PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº             /2025

Dispõe sobre a concessão da Medalha Mérito Cultural
“Ademar Carlos Guerra” à Senhora STELLA CHIURATTO
PELOSINI.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Cultural “Ademar Carlos

Guerra” à Senhora Stella Chiuratto Pelosini, pelos relevantes serviços prestados à
sociedade na área cultural.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 26 de novembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A Medalha de Mérito Cultural "Ademar Carlos Guerra" é uma honraria concedida pela Câmara
Municipal de Sorocaba a artistas e agentes culturais que tenham prestado relevantes serviços
na área da cultura ou que se destacaram em qualquer segmento cultural.
Este Projeto de Decreto Legislativo visa enaltecer a contribuição da pianista Stella Chiuratto
Pelosini para a cultura sorocabana.
Stella nasceu em 25 de setembro de 2009, em São Paulo/SP. Filha de Adolpho Badra de Araújo
Pelosini e Luciana Chiuratto Seabra, já mostrava na infância, entre atividades e hobbies, que
tinha a veia cultural em si. Enquanto criança chegou a praticar o balé clássico, mas aos oito
anos, enquanto estudava no Colégio Uirapuru – e posteriormente o Colégio SER, onde estuda
atualmente – iniciou seus estudos de piano com a professora Kelly Conegero, aprendendo
sobre música popular brasileira.
Mudou-se para São Paulo aos 10 anos e, neste momento, passou a ter aulas com a professora
Viviane Raia, que a aconselhou a procurar um profissional de música erudita. Retornou a
Sorocaba pouco tempo depois e logo passou a ter aulas de piano clássico com o professor
húngaro Jaki Ákos e com a professora Talita Gondim. Foi nesse momento que teve um alto
desenvolvimento na arte.
Mesmo com pouca idade, Stella tocou em orquestras em Goiânia e em Sorocaba, participando
de festivais de piano na França e Argentina, deixando sua marca e o nome de Sorocaba por
onde passou. Também já realizou recitais solos e saraus, em apresentações na capital e em
Salvador/BA.
Além do colégio e da prática de atividades físicas, por questões de saúde, Stella se dedica
integralmente ao piano, visando tornar-se referência na arte. Católica praticante, a pianista
adora Sorocaba, cidade que vive com sua família e tem grandes amigos. Viaja muito por causa
do piano, mas, sempre que está fora, não vê a hora de retornar para a cidade, que considera
sua casa. Entre seus sonhos está tocar com a sinfônica da FUNDEC, onde já realizou
apresentações com a orquestra acadêmica.
Sua notável trajetória, apesar de tão jovem, já demonstra um talento nato, de feitos que
espalham o nome da cidade pelo mundo. Sua atuação e dedicação para com a arte e seu forte
laço com a cidade de Sorocaba nos faz entender que se trata uma profissional digna desta
honraria. Assim, solicitamos dos Nobres Pares o apoio e a aprovação da presente homenagem,
com a concessão da Medalha Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” para a Senhora Stella
Chiuratto Pelosini, nos termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

S/S., 26 de novembro de 2025.

HENRI ARIDA
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003300390039003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 26/11/2025 16:10

Checksum: 4368B399B247E1E90098B8C02E20E3ABC440EFF95FE39F20CD3BC7F5E08A10F5

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 26/11/2025 16:51

Checksum: BD8B1A55F1CC207CC3DCF434FD33D1F847716DC9729A160E9B3FCB2AFF29739E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 27/11/2025 08:53

Checksum: 5ABAA76A0ADF19F7E41D2693A1C5CDE6EEECFEC6102FC710453DC802BF54DD2B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 27/11/2025 09:13

Checksum: 5CA5860A7A8670182200A92BAEE7C939A442E7FABE30B313DFAB49EFD2949438

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 27/11/2025 11:56

Checksum: 9BF3EB04408EF3A337AD25E617560B51A6BE33251607C9C0DA0ACA7441A6DE4B

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 27/11/2025 12:14

Checksum: A91C7F576FE61E071C6E1D9A58A5988B657D06443248D12DBB7CC9D7396A0436

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 27/11/2025 16:51

Checksum: E1A74E9DB0F371518C501F2760374DEB4E2991848A8D49A6641D0444BD00B54D

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 27/11/2025 17:07

Checksum: B7FB6E02A8814B861B5AE080380998ECBC72411595D5573A80480972212749F7

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 28/11/2025 13:52

Checksum: 62958091D72EAAF48622475D1F6272825657F9C9074BDC55E244DAE52D36C00E

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 01/12/2025 14:01

Checksum: 0DB09BE1E902E3992144D25A98BC022BFE5574350B5D9F882824AB3D64DD6C2E

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 01/12/2025 14:44

Checksum: F8AB7CAB2DDE8B12A9815B11AA4C563006F861856C3DF6491D5D74794E138EB0

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 01/12/2025 15:25

Checksum: 1269A97116D5494E2DEFB7E82B0DA407BF52EE182DA203F6CB520AA19BCA8A70

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/12/2025 12:01

Checksum: 9D97698AD96B9BFED9C896B70282EB36BB2DC9828F21D2A8634FC9A92497852A

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/12/2025 10:03

Checksum: B0334A60948B0E46D01E6D70A8ACFAF37B680301E6DD9EE541354D92731C502F

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 49BB1E4BB1ADC280F3FBE52EF7C16BDE87E12E060A7A51F2C384C8D3A22AE6AE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003300390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003300390039003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/12/2025 15:39

Checksum: AC9F67625383D4B0E3C6A148E9287930A6369CC9E7586D02E4CA51A47E337DAC

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/12/2025 15:20

Checksum: 4909D3D0AE8C8D7FEB100A2DEAEC850D7AD994F500431BC8AB8EE39C72D647A5

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:03

Checksum: 2CDA52314BEF7698BFC5A834BC6CF49E3673CABE3FB5321704FA8408FDDC3BFE

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: 9E3AC793B57A852A7DDFEC29226BF6BFEEF7CEC403154B3920651BFCFBEA6C11